上海市崇明区农业农村委员会文件

沪崇农发〔2023〕10号

上海市崇明区长江退捕禁捕工作领导小组办公室关于
印发《2023年崇明区长江禁捕管理工作要点》的通知

[bookmark: _GoBack]各乡镇人民政府,有关委办局，在崇市属有关部门：
为贯彻落实党中央、国务院关于长江禁渔重要决策部署，进一步推进我区长江禁捕各项重点管理工作，持续深化各项制度措施，根据长江禁捕退捕工作专班《长江十年禁渔工作“三年强基础”重点任务实施方案》和市长江退捕禁捕工作领导小组办公室要求，结合我区长江禁捕管理工作实际，我办制定了《2023年崇明区长江禁捕管理工作要点》。现印发你们，请遵照执行。

附件：2023年崇明区长江禁捕管理工作要点

上海市崇明区长江退捕禁捕工作领导小组办公室
             上海市崇明区农业农村委员会（代章）
              2023年2月7日

	 上海市崇明区农业农村委员会办公室         2023年2月10日印发

附件
2023年崇明区长江禁捕管理工作要点

按照国家长江禁捕退捕工作专班《长江十年禁渔工作“三年强基础”重点任务实施方案》要求，为有效防范和严厉打击非法捕捞行为，切实巩固和维护长江崇明段禁捕管理秩序，坚决打好长江“十年禁渔”攻坚战和持久战，现就2023年长江禁捕管理提出如下工作要点:
一、坚持立足本区实际，持续练好禁渔“内功”
（一）提升社会宣传深度
做好市人大长江禁捕决定、禁用渔具、垂钓管理等长江禁捕退捕相关政策的宣贯解读工作；注重对沿江村民、外来务工人员的宣传引导，讲深讲透政策边界，解答群众疑问，使群众及时理解禁渔政策；持续运用微信公众号、乡村广播、社区电子屏等载体宣传禁捕退捕重大意义；将宣传引导工作覆盖沿江各行政村，成立宣传队向群众逐条、逐项宣传禁捕政策，引导群众逐步改变在滩涂、港汊、河道等随意捕捞的生活习惯。（责任单位：乡镇人民政府、区委宣传部、区农业农村委。配合单位：各成员单位。）
（2） 加强执法能力建设
深入推进横向到边、纵向到底的“市、区、部门、乡镇”四级联合执法机制，按照“谁先发现、谁先响应”的原则，建立长江禁捕立体化执法监管体系，形成上下联动、部门协作、运转顺畅的联合执法机制；加强与毗邻省市的联络和对接，将禁捕工作由区内联动延伸到长三角区域协同，加大交界水域共管力度，提高省际交界水域共治能力；加强渔政执法队伍建设，开展业务能力培训，进一步提升渔政队伍的专业化水平，确保执法人员能力素质与禁捕执法监管任务相适应。（责任单位：区农业农村委、区公安分局、区市场监管局。配合单位：乡镇人民政府、沿江在崇市属单位。）
（3） 强化执法装备建设
加强渔政执法装备建设，配置渔政执法高速艇等装备，强化一线渔政执法力量，推动无人机、视频监控等执法信息资源有机整合、高效联动，提升执法监管的信息化、智能化水平，实现重点水域全方位、全时段有效覆盖；加快推进渔政执法保障基地建设，整合现有渔政船（艇）、人员，采取政府购买服务的方式，委托第三方管理，为渔政执法提供有力保障。（责任单位：区农业农村委。配合单位：区财政局。）
二、坚定一禁十年决心，持续保持高压严管
（一）紧盯“三无”船舶整治
部门、乡镇及相关单位要加强重点水域、重点区域巡查驻守，清除本区沿江港口、港汊、滩涂、内陆河道的“三无”船舶(含艇、筏等),常年保持“清零”状态；对滞留本区沿江港口码头、水域的外来渔船实施整治，除因气象或安全原因，外省籍渔船一律不得停泊本区沿江水域(港口、码头)；继续做好乡镇自用船舶(河道保洁等船舶)的管理,签订告知承诺书,禁止从事捕捞活动。(责任单位:区农业农村委、区水务局、乡镇人民政府、沿江在崇市属单位。配合单位:区交通委、区公安分局、崇明海事局、崇明海警局。)
（2） 紧盯捕捞网具清零
部门、乡镇及相关单位要建立健全协商共管工作机制，健全日常巡查处置机制，定期排查、清理取缔为非法捕捞提供生产便利的违章搭建、接电供水、堆放网具等活动；农业农村、水务、乡镇及沿江单位要定期开展常态化水陆巡查，清除滩涂、港汊、闸口、芦苇荡等区域的渔具、网具、浮子，保持动态“清零”。(责任单位:区农业农村委、区水务局、乡镇人民政府、沿江在崇市属单位。配合单位:区公安分局、区城管执法局。)
（3） 紧盯非法捕捞严查
继续加大鳗苗、蟹苗、刀鲚、凤鲚渔汛等重点时段和长江北支东部地区、崇明东滩、长兴岛、横沙岛等重点水域的执法监管,组织开展联合执法行动和专项执法行动,重拳打击非法捕捞行为，实现动态“清零”；严格落实《关于加强和规范我市长江口禁捕管理区垂钓管理的通告》《关于发布我市渔业水域禁用渔具的通告》等禁渔政策，加大禁钓区执法检查力度，严厉打击生产性垂钓行为，强化禁用渔具清理整治，加强渔具销售监管，研究禁用渔具、长江非法垂钓案件追诉标准及案件移交程序，建立健全行刑衔接工作机制；持续开展打击农（集）贸市场销售、餐饮场所食用长江非法捕捞渔获物专项行动,组织淡水产品索证索票检查,强化网络和广告监测监管，依法查处违法广告和虚假宣传行为。（责任单位:区农业农村委、区市场监管局、区公安分局、长航公安局上海分局。配合单位：乡镇人民政府、区水务局、区交通委、崇明海事局、崇明海警局、沿江在崇市属单位。)
三、创新执法协作机制，持续纵深推进禁渔
（一）推行“网格化”新措施
水务、农业农村等部门要协同乡镇，依托“河长制”、网格中心等平台，对本区港口、港汊、滩涂、河道进行网格化划分，采取划片包干、定人定岗、定位定点的方式，落实乡镇或部门的管理单元。（责任单位:乡镇人民政府、区水务局、沿江在崇市属单位。配合单位:区农业农村委、区公安分局、区交通委。)
（二）加强巡护队伍建设
乡镇、有关部门、相关单位要进一步落实监管责任，依托生态养护社、河道保洁队、海塘养护企业、内部安保队伍，建立健全长江禁渔巡护队伍，对沿江港口、港汊、滩涂等区域加大巡查，开展保护巡护、法规宣传等工作，及时发现、报告、制止各种非法捕捞及其它破坏水生生物和渔业水域生态的违法行为，对非法捕捞案件现场进行证据收集和临时处置；开展巡护人员职责任务、工作纪律、职业道德等方面培训，注意收集巡护工作中的好经验好做法，加强宣传报道，加深社会公众对长江巡护工作的支持。（责任单位：乡镇人民政府、区水务局、沿江在崇市属单位。配合单位：区农业农村委。）
（三）强化群防群治措施
要依托市长江禁捕智能管控系统，建立长江禁捕区级指挥中心，按照“一个系统、属地管辖、闭环监管、就近处置”的原则，对系统预警的非法捕捞信息分析研判，及时调动渔政、乡镇、相关部门，对发现的涉渔问题立即处置；要积极引导、发动村（居）委等群防群治力量，营造全社会共同关爱长江、关注保护的良好氛围；社会保障、民政等部门对退捕渔民开展跟踪调查回访；公安、农业农村等部门开展涉渔风险隐患集中排查，健全畅通群众举报反映渠道。（责任单位：区农业农村委、区公安分局、区人力资源社会保障局、区民政局、乡镇人民政府。）

附件：崇明区长江禁渔“网格化”管理表
1

附件
崇明区长江禁渔“网格化”管理表
	序号
	管理区域
	管理重点点位
	管理单位
（部门）
	协管单位
（部门）

	1
	长江干流崇明段
	长江禁捕管理区范围内的北支水道、北港水道以及深水航道灯浮以北横沙浅滩水域；东经122度15分、北纬30度07分44秒连线以北以西区域。
	区农业农村委执法大队
	区水务局、区交通委、区公安分局、长航公安局上海分局、崇明海事局、崇明海警局。

	2
	崇明本岛北沿沿岸区域
	庙港北闸、界河水闸、跃进水闸、三通港函闸、八滧港北闸、六滧港北闸、四滧港北闸、堡镇港北闸周边及沿线沿岸区域、滩涂等。
	区水务局海塘所
	区农业农村委、区交通委、区公安分局、长航公安局上海分局；相关乡镇。

	3
	崇明东滩自然保护区
	两通港、小南港、团结沙水闸东侧、东旺沙港、北八滧港东侧周边及沿线沿岸区域、滩涂等。
	市崇明东滩自然保护区管理事务中心
	区农业农村委、区水务局、区交通委、区公安分局、长航公安局上海分局。

	4
	上实公司区域
	团结沙水闸沿线沿岸区域、滩涂等；辖区内河道。
	上海实业东滩投资开发（集团）有限公司
	区农业农村委、区水务局、区交通委、区公安分局、长航公安局上海分局。

	5
	新村乡区域
	庙港北闸、界河水闸周边及沿线沿岸区域、滩涂等；辖区内河道。
	新村乡人民政府
	区农业农村委、区水务局、区交通委、区公安分局、长航公安局上海分局。

	6
	绿华镇区域
	东风西沙水库至崇西水闸沿线沿岸区域、滩涂等；辖区内河道。
	绿华镇人民政府
	区农业农村委、区水务局、区交通委、区公安分局、长航公安局上海分局。

	7
	三星镇区域
	庙港水闸西侧及沿线沿岸区域、滩涂等；辖区内河道。
	三星镇人民政府
	区农业农村委、区水务局、区交通委、区公安分局、长航公安局上海分局。

	8
	庙镇区域
	庙港水闸东侧、鸽龙港、万安港东与城桥镇交界区域沿线沿岸区域、滩涂等；辖区内河道。
	庙镇人民政府
	区农业农村委、区水务局、区交通委、区公安分局、长航公安局上海分局。

	9
	港西镇区域
	辖区内河道。
	港西镇人民政府
	区农业农村委、区水务局、区公安分局。

	10
	城桥镇区域
	张网港、推虾港、老滧港、三沙洪水闸西与庙镇交界区域沿线沿岸区域、滩涂等；辖区内河道。
	城桥镇人民政府
	区农业农村委、区水务局、区交通委、区公安分局、长航公安局上海分局。

	11
	建设镇区域
	辖区内河道。
	建设镇人民政府
	区农业农村委、区水务局、区公安分局。

	12
	新河镇区域
	黄家河港、新河港周边及沿线沿岸区域、滩涂等；辖区内河道。
	新河镇人民政府
	区农业农村委、区水务局、区交通委、区公安分局、长航公安局上海分局。

	13
	竖新镇区域
	三条港、小竖河港周边及沿线沿岸区域、滩涂等；辖区内河道。
	竖新镇人民政府
	区农业农村委、区水务局、区交通委、区公安分局、长航公安局上海分局。

	14
	港沿镇区域
	辖区内河道。
	港沿镇人民政府
	区农业农村委、区水务局、区公安分局。

	15
	堡镇区域
	南四滧港、南堡镇港周边及沿线沿岸区域、滩涂等；辖区内河道。
	堡镇人民政府
	区农业农村委、区水务局、区交通委、区公安分局、长航公安局上海分局。

	16
	向化镇区域
	南六滧港周边及沿线沿岸区域、滩涂等；辖区内河道。
	向化镇人民政府
	区农业农村委、区水务局、区交通委、区公安分局、长航公安局上海分局。

	17
	中兴镇区域
	南八滧港周边及沿线沿岸区域、滩涂等；辖区内河道。
	中兴镇人民政府
	区农业农村委、区水务局、区交通委、区公安分局、长航公安局上海分局。

	18
	陈家镇区域
	奚家港周边及沿线沿岸区域、滩涂等；辖区内河道。
	陈家镇人民政府
	区农业农村委、区水务局、区交通委、区公安分局、长航公安局上海分局。

	19
	长兴镇区域
	长兴岛周边港口及环岛沿岸区域、滩涂等；辖区内河道。
	长兴镇人民政府、
长兴海塘所
	区农业农村委、区水务局、区交通委、区公安分局、长航公安局上海分局。

	20
	横沙乡区域
	横沙岛周边港口及环岛沿岸区域、滩涂等；辖区内河道。
	横沙乡人民政府、横沙海塘所
	区农业农村委、区水务局、区交通委、区公安分局、长航公安局上海分局。

	21
	东平镇区域
	辖区内河道。
	东平镇人民政府
	区农业农村委、区水务局、区公安分局。

	22
	新海镇区域
	跃进水闸周边及沿线沿岸区域、滩涂等；辖区内河道。
	新海镇人民政府
	区农业农村委、区水务局、区交通委、区公安分局、长航公安局上海分局。